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Expozice problému

Následující text se pokouší interpretovat jedinečný obrat pojetí lidství, ke
kterému došlo v tzv. dánské filosofii. Její pozici ve filosofické tradici lze
vymezit jak historicky – obdobím poloviny 19. století, s hlavním vrcholem
mezi lety 1843 – 1849, tak místně – jedná se o dánsky psaná a v Dánsku
publikovaná díla. Především však jednotlivými význačnými texty.1

Na tomto místě ale nejde o historické zkoumání tohoto hnutí dánské filosofie,
ani o filologickou analýzu jejich textů, ale o filosofickou interpretaci, která má
na jedné straně prokázat vnitřní souvislost a svázanost jednotlivých děl, které
vypovídají z různých perspektiv, v do jisté míry proměnlivé a neustálené
terminologii, o tomtéž problému. Druhou, hlavní stránkou, je pak explicitní
vyzdvižení a vyhranění základního smyslu toho, čemu se v této filosofii
dostává titulu „existence“.

Samotná povaha textů, o které se opírám, klade specifický nárok na čtenáře.2
Vnitřní vazbu formy a obsahu nelze v tomto případě považovat za žádné
klišé, ale jde tu daleko spíše o bytostný charakter nové podoby filosofování,
jež, v souvislosti s novými problémy, které odkrývá, hledá i nový styl, který
by o nich vůbec umožnil vypovídat.3

Nárok na čtenáře odpovídá nároku na interpretaci. Texty, který jsou jejím
podkladem, vyrůstají z konkrétní a osobní zkušenosti jednotlivého člověka, a
ani zde nejde o klišé, ale o novou pozici.4 Ukazuje-li se pak tato jednotlivá
zkušenost jako nesdělitelná, pak její vyjádření může být jen jejím přesazením
do obecna.5 Mezi autorem a čtenářem nemůže existovat přímý vztah, kterým
by autor tuto svou zkušenost komunikoval bezprostředně, je tu však možnost
určitého porozumění, které však nárokuje, aby čtenář nepřejímal toto obecné
jedině jako obecné, ale obrátil se k vlastní zkušenosti se sebou samým.6 Je-li

1 Viz přehled použité literatury.
2 „So möge denn kein Halbkundiger an diese Arbeit dialektisch Hand anlegen; möge man sie vielmehr stehen
lassen, wie sie nun steht.“ CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift zu den
philosophischen Brocken, Zweiter Teil, s. 278
3 „… während es doch ganz in der Ordnung war dass mir zuerst die Form deutlich wurde denn die Form ist ja die
Innerlichkeit. … Wird was Existieren sei als ein Wissen mitgeteilt, so wird der Empfänger zu dem
Missverständnis veranlasst, er bekomme etwas zu wissen; …“ CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende
unwissenschaftliche Nachschrift zu den philosophischen Brocken, s. 298
4 „Die ganze Schrift dreht sich in einem Experiment, das ich abseits für mich machte, um mich selbst, einzig und
allein um mich selbst.“ CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift zu den
philosophischen Brocken, Zweiter Teil, s. 268
5 „Als ich dies begriffen hatte, wurde mir zugleich klar, dass meine Darstellung, wenn ich darüber etwas mitteilen
wolle, die ind i rekt e Form wählen müsse.“ CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende unwissenschaftliche
Nachschrift zu den philosophischen Brocken, s. 292
6 „Wenn Wirklichkeit von einem Dritten verstanden werden soll, muss sie als Möglichkeit verstanden werden; und
ein Mitteiler der sich dessen bewusst ist wird also darauf achten, dass seine Existenzmitteilung, gerade um auf
Existenz hinzuweisen, in Form der Möglichkeit geschehen muss. Eine Mitteilung in Form der Möglichkeit legt es
dem Empfänger so nahe, als es zwischen Mensch und Mensch möglich ist, in dem Mitgeteilten zu existieren. …
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tomu tak, pak se interpretace, která z těchto textů vychází, nachází
v dvojznačném postavení. Na jedné straně vychází z obecného sdělení, na
druhé, jimi k tomu nárokována, musí být výrazem jednotlivé zkušenosti
autora interpretace. Jejím rezultátem je však opět – obecné sdělení.

Na místo o metodě je pak daleko spíše třeba mluvit o stylu,7 jakým se tato
interpretace neustále pohybuje mezi obecným a konkrétním, aby ústila
v obecné. Důsledkem je na jedné straně, že, pokud je tento pohyb záměrem,
nemůže postupovat takříkajíc přímou cestou, která by přistupovala
bezprostředně k textům, které jsou jí zdrojem; zároveň k nim musí neustále
udržovat zpětnou vazbu, pokud je však jejím záměrem z těchto textů
vycházet.8

Charakterem tohoto stylu je neustálé předbíhání a vracení se, které je právě
výrazem toho, jak mezi původním textem a interpretací stojí autor sám, který
na obou stranách jaksi překáží plynulému výkladu bezprostředně z těchto
zdrojových textů samých. Tím, co udržuje explicitní souvislost interpretace a
zdroje, jsou citace. Z důvodů dvojznačnosti interpretace považuje autor za
nezbytné dokládat tuto vazbu raději přímými a delšími citacemi, než, jak
tomu z povahy věci může vždy být, ohrožovat tuto interpretaci co do
explicitní vazby na texty, z nichž vychází. Předbíhání a vracení se bude pak
patrné na nutnosti anticipovat další postup v některých citacích, jako, jinde,
teprve zpětně dané místo dokládat.

Celá interpretace je dvojznačná, je obecná v tom, jak musí nutně vycházet
z jednotlivé zkušenosti, tak konkrétní v tom, jak navazuje na korpus dánské
filosofie. Může být obecná a přitom konkrétní.

Was in bezug auf das Allgemeine groß ist, soll darum nicht als Gegenstand der Bewunderung hingestellt werden,
sondern als Forderung. In form der Möglichkeit wird die Darstellung eine Forderung.“ CLIMACUS, JOHANNES,
Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift zu den philosophischen Brocken, Zweiter Teil, s. 52
7 „Die Form des subjektiven Denkers, die Form seiner Mitteilung ist sein Stil. Seine Form muss ebenso
mannigfaltig sein, wie die Gegensätze sind die er zusammensetzt.“ Tamt., s. 51
8 Autor si nečiní nárok na nic jiného, než na interpretaci jakožto pokus o nové čtení, nové porozumění a výpověď
o textech, které jsou vodítkem v artikulaci osobní zkušenosti. V dialektice (1) obecného vyjádření (textu) – (2)
vlastního problému – (3) obecného vyjádření (interpretace) nelze jednotlivé vazby mezi „komponentami“
interpretace odloučit. Tím, oč běží, není pojednání o historii, tedy jednotlivém a konkrétním vystoupení daného
textu (či textů, školy, autorů…) v rámci filosofické tradice, ale problém sám, a to v souvislosti s možnostmi
explikace, které se pohybují mezi póly zdroje a výstupu. Mediaci mezi nimi na úrovni sdělení umožňuje nikoli jen
obecná (abstraktní) či jen konkrétní (historická), ale obecná (předávaná) a konkrétní (přejatá) povaha problému.
V této souvislosti, bez nároku na toto označení, srv.: „Fenomenologickou nazývám interpretaci díla myslitele
tehdy, jestliže orientuje svůj zájem primárně nikoli výhradně k němu, nýbrž právě tak jako k problému, který dílo
vyjadřuje. Realizuje se tak rozumění (Verstehen) dílu jakožto tomu, čeho smyslem je vyjadřovat význam, a nikoli
jako prostému výskytovému jsoucnu.“ BENYOVSZKY, LADISLAV, Fenomenologická interpretace Fichtova
pojednání prostoru v Nárysu vědosloví zvláštního (in: Fenomenologické studie k prostorovosti), s. 9.
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I. Možnosti filosofie existence

§ 1. Dánská filosofie

Dánská filosofie se sama do značné míry profiluje jako reakce na ve své době
populární spekulativní filosofii. Jde především o samotnou HEGELOVU
filosofii a její následovníky, ale i o spekulativní směry v teologii 1. poloviny
19. století. Smyslem předvedení základní argumentace, se kterou se dánská
filosofie obrací proti spekulaci, není prosté vyvracení předpokladů spekulace
jako takové, či diskuze o smyslu těchto předpokladů, nejde tu tudíž o jakousi
negativní filosofii, která by svůj význam nalézala v pouhé opozici
k spekulaci. Daleko spíše je taková expozice důležitá z toho důvodu, že se má
ukázat, do jaké míry lze dánskou filosofii považovat za novou pozici

[…]

předmětem víry, neboť se týká vzniku.“ Tamt. s. 96
341 Srv. CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift zu den philosophischen Brocken,
Zweiter Teil, s. 42
342 „Daher ist der Glaube eine ganz eigene Sphäre, die vom Ästhetischen und Metaphysischen paradox
verschieden die Wirklichkeit betont, und vom Ethischen paradox verschieden nicht die eigene Wirklichkeit,
sondern die Wirklichkeit eines andern betont.“ Tamt., s. 236, srv. tamt. ss. 21, 23
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Závěr

V posledním paragrafu již nemohla samotná interpretace dostát svému
nároku. Zamýšlené dvojí postavení mezi jednotlivou zkušeností jedince s ním
samým a konkrétním textem, který poskytuje vodítko a vyjadřuje specificky
tuto zkušenost jiného jedince, je ztraceno.

Problém existence, který byl tematicky hlavním motivem, a o jehož precizaci
tato interpretace usilovala, zůstává vždy problémem. Dialektika existence,
která tu byla v obecnosti a abstraktní nezaujatosti sledována, není dialektikou
spekulace, neposkytuje řešení po způsobu mediace protikladů, nejsou tu
vyšší syntézy ve smyslu rušícího povýšení protikladů na nové úrovni, ale
prohlubujícího se rozevírání kontradikcí, které jsou imanentními
komponentami jednotlivé existence. Taková je a zůstává pozice této
interpretace. V dánské filosofii samé je otevření a zintenzivňování problému
existence prostředkem, kterým je pohled směřován k možnosti vůbec, totiž
absurdnímu křesťanství a víře. V tomto smyslu je možnost víry pozitivním
„řešením“, které staví dánská filosofie proti „řešení“ spekulace. Jde o
profécii,343 která zjevuje tajemství, které nelze rozumem proniknout.344

Tato interpretace usilovala o důsledný výklad situace jednotlivé existence
v její imanenci. Výrazem toho však je jednoznačná spjatost této v sobě se
rozevírající niternosti jedince s úzkostí a zoufalstvím, nárokem existence,
která je ohrožena, s vášní, s kterou se jedinec existence ujímá. Dánská filosofie
nepodává žádné nové určení člověka po způsobu: co je člověk? Naproti tomu
je naprosto novou pozicí, na které se teprve problémem stává: jak jedinec
existuje? Zdánlivě banální přenesení důrazu z „co?“ na „jak?“ nevyjadřuje jen
odmítnutí substancializace lidství, ale i pozitivní možnost toho, aby tento
konkrétní jedinec nezůstal jen exemplářem druhu, ale naopak jedinečnou
bytostí, jež vždy ví, jak se to s ním má, jak si stojí. Dialektika existence je
prohlubováním tohoto sebeporozumění, jež však coby etický nárok vyvolává
další zaplétání se s existencí, další prohlubování toho, jak je existence vědomě
vedena.

Pozice, která je takto dánskou filosofií nastolena, je radikální. Důvodem toho
je absolutní důraz na problém existence, vůči kterému je potlačena relevance

343 KARL JASPERS takto charakterizuje skutečnou filosofii, která stojí v protikladu k „objektivnímu“ či nezaujatému
pojednávání (Betrachtung) o problému. Profetická filosofie poskytuje určitý směr, „řešení“. Srv. JASPERS, KARL,
Psychologie der Weltanschauungen, s. 2.
344 „Wenn [/] der Glaubende im Glauben existiert, hat seine Existenz ungeheuren Inhalt, der aber keine
Paragraphenausbeute bedeutet.“ CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift zu den
philosophischen Brocken, Zweiter Teil, s. 70n.
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dalších problémů. Důsledkem je, že světská existence zůstává na okraji
zájmu, otázka intersubjektivity nemůže být položena se stejným bytostným
důrazem jako otázka osamocenosti jedince.

Oproti imanenci existence, kterou tato interpretace sledovala, přichází dánská
filosofie s nepředmětnou transcendencí víry. Její sledování v této interpretaci
nabývá charakteru filologického zkoumání, vědomě je proto jen náznakem a
sdělením abstraktní možnosti, jejíž konkretizace se bytostně vzpírá diskurzu
filosofické interpretace.345

Jde o radikálně novou pozici a JOHANNES CLIMACUS si toho je dobře vědom,
když říká:

„Mein lieber Leser! Dass ich es selbst sage: ich bin nichts weniger als ein
Teufelskerl in der Philosophie, dazu berufen eine neue Richtung zu schaffen;
ich bin ein armer einzelner existierender Mensch mit gesunden natürlichen
Anlagen, nicht ohne eine gewisse dialektische Gewandtheit und auch nicht
ohne alles Studium.“346

345 „Das Buch ist also überflüssig; darum glaube auch niemand sich auf das Buch berufen zu sollen: wer sich
darauf beruft, hat es eo ipso missverstanden.“ Tamt., s. 269
346 Tamt., s. 271
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Poznámka k citacím:

Jinak neoznačené pasáže uvedené [v hranatých závorkách] přímo v textu
citací pochází od německého překladatele. K tomu viz překladatelův
Doslov.347

Neoznačená kurzíva či proložení je autorovo.

V citacích uvádím konec stránky [/].

S ohledem na svou neznalost dánštiny byl jsem nucen užívat překladů.
Vědomí toho, že se jedná právě jen o překlady mě pak vedlo k tomu, že jsem
v případě, že je dostupný český překlad, užíval v zájmu jednoduchosti právě
ten, byť se souběžným přehlédnutím těchto míst v německých překladech.
Německé překlady pak volím ve zbytku textu.

347 In CLIMACUS, JOHANNES, Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift zu den philosophischen Brocken,
Zweiter Teil, s. 280n.
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