## Posudek oponenta magisterské práce

*Hamletova dialektika, aneb dánská filosofie existence*

Autor: *Jakub Marek*

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Benyovszky, CsC.

Oponent: Mgr. Richard Zika

Magisterská práce p. Jakuba Marka sleduje Kierkegaardovu filosofii existence od jejího východiska, jež sdílí s kontinentálním racionalismem (či přesněji kartesianismem) a „jen“ je jiným způsobem uchopuje, až k problematice absurdity lidského bytí. Jako celek je magisterská práce mimořádně zdařilá, explicitně oceňuji intermezzo věnované časovosti (§§ 19-22) a závěrečnou kapitolu o absurditě lidské existence (§§ 23-27), tj. části, jimiž práce Marka vrcholí (vyzdvížení kvality *právě těchto* částí je přitom v případě práce p. Marka nepřímým oceněním úrovně veškerého předchozího výkladu).

### Připomínka:

V práci p. Marka je velmi správně vyzdvíženo společné východisko kartesianismu a Kierkegaardovy filosofie existence, jímž je (zjednodušeně formulováno) *sebezkušenost já*. Stejně tak správně je zde předvedena odlišnost uchopení tohoto východiska v těchto dvou koncepcích. Neanalyzovány však zůstávají obě koncepce *jako* sdílející toto stejné východisko, resp. neanalyzováno, blíže neurčeno zůstává *východisko samotné*. – Své zjištění nemíním jako výtku, jen upozorňuji na problém, který práce p. Marka na jedné straně činí viditelným, na druhé straně – vzhledem k tomu, že se, jak má, soustředí na výklad Kierkegaardovy pozice – pomíjí, a naznačují tak další možnosti filosofické práce.

### Výhrady:

1) Jako legitimní, ale v posledku bezdůvodnou hodnotím autorovu prezentaci Kierkegaardovy filosofie jako „dánské filosofie“, tj. jako díla řady různých autorů („hypostazování“ Kierkegaardových pseudonymů). Takováto prezentace vyvolává na počátku očekávání, že bude využita věcně, nicméně (mám za to) toto očekávání není naplněno. Prezentace Kierkegaardovy filosofie jako „dánské“ tak sice nijak neubírá na kvalitě výkladu p. Marka, avšak je po mém soudu zbytečná.

2) U tematizací Descartesova uchopení a artikulace „společné zkušenosti“ postrádám odkazy ke zdrojům (a to i přesto, že se jedná o notoricky známá místa z Meditací o první filosofii a Pravidel pro vedení ducha).

3) Nesrozumitelné – a to zvláště s ohledem na předchozí výklad – je pro mě tvrzení, které stojí na konci autorovy – jinak srozumitelné a (nakolik dohlížím) správné – *Expozice problému*: „*Celá interpretace je dvojnásobná, je obecná v tom, jak musí nutně vycházet z jednotlivé zkušenosti, tak konkrétní v tom, jak navazuje na korpus dánské filosofie. Může být obecná přitom konkrétní.*“ (Str. 4)

Přes uvedené výhrady považuji studii p. Marka za výbornou. Domnívám se, že jde o text, jehož úroveň je taková, že může být – po několika drobných úpravách – publikován v odborném tisku. Navrhuji bodové hodnocení blížící se plnému počtu. – Od autora především očekávám kompetentní prezentaci celku vlastní práce, nicméně ocením i stručnou diskusi o tématech výše uvedených podnětů a výtek.

18. 9. 06

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive script that is difficult to decipher but appears to be a personal name or initials.